Der Mensch erkennt in diesem vorsprachlichen Wort bereits die Dreieinigkeit in Ansätzen, bzw. wie im Rätselbild,⁴⁰³ denn die tatsächliche Schau derselben kann der Mensch erst im ewigen

⁴⁰¹ Apg. 2, 1-13.

⁴⁰² Aug.: De trin., 15, 10, 19: Quisquis igitur potest intellegere verbum non solum antequam sonet, verum etiam antequam sonorum eius imagines cogitatione voluantur (hoc est enim quod ad nullam pertinet linguam, earum scilicet quae linguae appellantur gentium quarum nostra latina est), quisquis, inquam, hoc intellegere potest iam potest videre per hoc speculum atque in hoc aenigmate aliquam verbi illius similitudinem de quo dictum est: In principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum. Necesse est enim cum verum loquimur, id est quod scimus loquimur, ex ipsa scientia quam memoria tenemus nascatur verbum quod eiusmodi sit omnino cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus, quod nec graecum est nec latinum nec linguae alicuius alterius.

⁴⁰³ Aug.: De trin., 15, 9, 6: Proinde quantum mihi videtur sicut nomine speculi imaginem voluit intellegi, ita nomine aenigmatis quamvis similitudinem tamen obscuram et ad perspiciendum difficilem. Cum igitur speculi et aenigmatis nomine quaecumque similitudines ab apostolo significate intellegi possint quae accommodatae sunt ad intellegendum deum eo modo quo potest, nihil tamen est adcommodatius quam id quod imago eius non frustra dicitur.

Leben erfahren. Dennoch helfen ihm die vorhandenen „Rätselbilder“, um sich Gott bereits anzunähern.⁴⁰⁴

Zurückkommend auf die Doppelnatur des menschlichen Wortes ist natürlich zu konstatieren, dass dies in Bezug auf die Trinität nicht in dieser Weise zutrifft: Zunächst ist der Sohn ein ewig gezeugter, während das innere Wort nicht ewig gezeugt wird,⁴⁰⁵ sondern nur dann, wenn es in einem Moment vom Geist aktiv gedacht wird. Zudem existiert kein Unterschied zwischen der göttlichen und der menschlichen Natur des Sohnes, wie es in Bezug auf das Wort der Fall ist: Der Fleisch gewordene Sohn verkündet die Lehre Gottes in völliger Übereinstimmung, was in Bezug auf das menschliche Wort nicht zutrifft, sodass sich Fehler in der Kommunikation des Menschen ergeben.

Die einzige Chance, diese Fehler zu umgehen, sieht Augustinus in der Verwendung von klaren Definitionen, die begriffliche Unterschiede relativieren. Er sagt sogar, dass Christen nicht auf korrekte Fachausdrücke angewiesen sind, wenn sie das Richtige innerlich meinen.⁴⁰⁶ Auf diese Weise lassen sich auch trotz der großen zeitlichen und begrifflichen Differenz die Gemeinsamkeiten von Augustinus und Sigmund Freud in Bezug auf die Theorien der Seele gut aufzeigen, denn jene ergeben sich aus der jeweils verwendeten Definition.